
 
 

 

DECRETO N.º 45.366, DE 21/11/2023. 

 

DISPÕE SOBRE A REMOÇÃO DE PROFISSIONAIS 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO DE ARACRUZ. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ARTIGO 

55, INCISO XIX DA LEI ORGÂNICA E O DISPOSTO NOS ARTIGOS 34, 

37 A 42 DA LEI N.º 4.352/2020, DE 29/12/2020;  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam removidos a partir de 01/02/2024, os profissionais do 

Magistério Público Municipal, de acordo com o inciso I do artigo 39 da Lei n.º 4.352, de 

29/12/2020, conforme processo administrativo n.º 44.375/2023: 

 

PROFESSOR EXCEDENTE ESTÁVEL – PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS 

 

• Adriana Ribeiro Loureiro Feliz – matrícula nº 16095 – da CMEBTI Esther Nascimento 

dos Santos para o EMEF Placidino Passos – código da secretaria 20221302. 

• Ednailde dos Santos Soares – matrícula nº 24172 – da EMEFTI Professora Maria 

Luiza Devens para a EMEF José Marcos Rampinelli – código da secretaria 20221302. 

• Thayana Santana Mandelli – matrícula nº 27396 – do CMEI Cinderela para a EMEF 

Placidino Passos - código da secretaria 20221302. 

 

PROFESSOR EXCEDENTE ESTÁVEL – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

• Marcelo Valin – matrícula nº 7040 – da CMEBTI Esther Nascimento dos Santos para 

a EMEF Ezequiel Fraga Rocha – código da secretaria 20221302. 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

• Alini Rocha Coutinho – matrícula nº 26823 – do CMEI Cinderela para o CMEI 

Epifânio Pontin – código da secretaria 20221303. 

• Heliamara Loureiro Caetano – matrícula nº 32719 – do CMEI Pequeno Aprendiz para 

o CMEI Cinderela – código da secretaria 20221303. 

• Jamille de Souza Andrade Loureiro – matrícula nº 32715 – do CMEB Mário Leal Silva 

para o CMEI Cinderela – código da secretaria 20221303. 

• Luciana Mara Vieira de Jesus Damasceno – matrícula nº 32396 – do CMEI Balão 

Mágico para o CMEI Tia Anastácia – código da secretaria 20221303. 

• Luciene da Silva Cuzzuol de Oliviera – matrícula nº 32751 – do CMEI Pequeno 

Aprendiz para o CMEI Tia Anastácia – código da secretaria 20221303. 

• Marcela Sian Vicente Bitte – matrícula nº 32688 – do CMEI Pequeno Aprendiz para o 

CMEI Cinderela - código da secretaria 20221303. 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300340034003900370033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

 

 

• Priscila Rebuzzi Bastos – matrícula nº 21684 – do CMEI Cinderela para o CMEI 

Epifânio Pontin – código da secretaria 20221303. 

• Simoni Santuzzi Zucoloto – matrícula nº 3444 – do CMEI Cinderela para o CMEI 

Epifânio Pontin – código da secretaria 20221303. 

• Sueli Cristina Garuzi Nardini – matrícula nº 32724 – do CMEI Amália Coutinho para o 

CMEI Narizinho – código da secretaria 20221303. 

• Telma do nascimento Nogueira dos Santos – matrícula nº 32722 – do CMEI Crescer 

para o CMEI Cinderela – código da secretaria 20221303. 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS 

 

• Adriana de Souza Mai – matrícula nº 32680 – do CMEB Álvaro Souza para o EMEF 

Zilca Nunes Vieira Bermudes – código da secretaria 20221302. 

• Alfrediane Klauss Ludtke – matrícula nº 32705 – da CMEB José Mambrini para o 

EMEF Zenília Varzem Ribeiro – código da secretaria 20221302. 

• Aline Vitorino da Paixão Pereira – matrícula nº 32676 – da CMEB Mário Leal Silva 

para o EMEF Zilca Nunes Vieira Bermudes – código da secretaria 20221302. 

• Ana Carla da Silva Cardoso Cunha – matrícula nº 32675 – da EMEF Professora Maria 

Inês Della Valentina para o CMEB Mário Leal Silva – código da secretaria 20221302. 

• Carla Cristina Martins Loureiro – matrícula nº 26589 – da EMEF Zenília Varzem 

Ribeiro para o EMEF Placidino Passos – código da secretaria 20221302. 

• Danielle Binda Coutinho – matrícula nº 32708 – do CMEB Álvaro Souza para a 

EMEF Zilca Nunes Vieira Bermudes – código da secretaria 20221302. 

• Deiziluce Rodrigues Ghisolphi de Marchi – matrícula nº 26605 – da CMEB Mário 

Leal Silva para o EMEF Placidino Passos – código da secretaria 20221302. 

• Elloara Azevedo Diniz Soneguetti – matrícula nº 27420 – do CMEB Álvaro Souza 

para a EMEF Zenília Varzem Ribeiro – código da secretaria 20221302. 

• Karla Sangali Aurich – matrícula nº 32712 – do CMEB Álvaro Souza para a EMEF 

Zenília Varzem Ribeiro – código da secretaria 20221302. 

• Maria Bethania Pereira – matrícula nº 32712 – do CMEB Álvaro Souza para a EMEF 

Coqueiral – código da secretaria 20221302. 

• Natali Lopes do Nascimento Tottola – matrícula nº 32693 – da EMEF Zilca Nunes 

Vieira Bermudes para a EMEF Zenília Varzem Ribeiro – código da secretaria 

20221302. 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

• Elizabeth de Sá Moschen – matrícula nº 24113 – da EMEF Samoel Costa para a 

EMEF Paulo Freire – código da secretaria 20221302. 

• João Henrique de Araújo Paz Pimentel – matrícula nº 31593 – da CMEB Mário Leal 

Silva para a CMEI Cinderela – código da secretaria 20221302. 

• Leonardo Possatti Lepaus – matrícula nº 26802 – da CMEI Crescer para o CMEI 

Criança Feliz – código da secretaria 20221303. 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – LÍNGUA 

PORTUGUESA 

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300340034003900370033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

• Ana Carolina Fracalossi Goulart – matrícula nº 33140 – da EMEF Professora Maria 

Inês Della Valentina para o EMEF Paulo Freire – código da secretaria 20221303. 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – GEOGRAFIA 

 

• Yan Mota Guimarães – matrícula nº 30782 – da EMEF Professora Maria Inês Della 

Valentina para a EMEF Luiza Silvina Jardim Rebuzzi – código da secretaria 

20221302. 

 

PROFESSOR DE SUPORTE PEDAGÓGICO - SEMED 

 

• Lorena Lopes Mercier – matrícula nº 32752 – do CMEB Álvaro Souza para a 

Secretaria Municipal de Educação - SEMED – código da secretaria 20221302. 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – DEFICIÊNCIA MENTAL 

 

• Elisangela de Oliveira Mendonça – matrícula nº 9521 – da EMEF Zilca Nunes Vieira 

Bermudes para a EMEF Marechal Costa e Silva – código da secretaria 20221302. 

• Franciane Pessoti Marastoni Lecco – matrícula nº 9522 – do EMEFTI Professora 

Maria Luiza Devens para o CMEI Narizinho – código da secretaria 20221303. 

• Alline Siqueira Freitas da Silva – matrícula nº 28881 – da CMEI Epifânio Pontin para 

a CMEI Professora Maria José Ghidetti Rocha – código da secretaria 20221302. 

• Marlieny Toledo de Oliveira Rodrigues – matrícula nº 30780 – da EMEF Ezequiel 

Fraga Rocha para a CMEI Crescer – código da secretaria 20221302. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 21 de novembro de 2023. 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal  

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300340034003900370033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2023-11-22T08:41:58-0300




